## نگاهی مختصر به سقوط و عروج خانواده سردار یحیی خان

### محمد نادرشاه از پادشاهی تا شهادت

(بخش نود و سوم)

مروری بر خصوصیات و شیوه های برخورد محمدنادرشاه و مختصری از کارنامه های او:

محمدنادرخان در سال 1262ش (1885م) در شهر "دیره دون" هند که خانواده اش در آنجا در تبعید بسر می بردند، به دنیا آمد. در سال 1280 (1901) او با همه خانواده به استیذان امیر عبدالرحمن خان به وطن برگشتند و زندگی نوین را در وطن آغاز کردند. پس از ازدواج خواهرش با امیرحبیب الله خان سراج الملة والدین، پدر و کاکایش (سردارمحمد یوسف خان و سردارمحمد آصف خان) به عنوان "مصاحبان خاص" مقرب دربار امیر شدند و فرزندان شان در خدمت دولت شامل و به سرعت راه عروج به مقامهای بالا را طی نمودند. در بین جوانان خانواده محمدنادرخان توانست بسرعت به مقام عالی نظامی سپهسالار در سال 1293 (1914) به سن 28 سالگی ارتقا کند، و از همان آغاز هوای پادشاهی را بر سر بپروراند. نقش او و خانواده اش در شهادت امیر حبیب الله خان و سپس در امارت شش روزه امیر نصرالله خان در جلال آباد موجب نزول مؤقت آنها از مقام گردید و اما وقتی شهزاده امان الله خان جانشین پدر شد، از اغفال آنها اغماض کرد و محمد نادرخان را به حیث قوماندان عمومی جبهه جنوبی در جنگ سوم افغان - انگلیس توظیف نمود که او به شکلی توانست در آن جبهه موفقیت را بدست آورد.

محمدنادرخان در آنجا بعد از دو سال و چندماه از آن وظیفه کنار رفت و در جنوب فرانسه بطور خصوصی اقامت گزین شد. وقتی موضوع اغتشاش سقوی در کشور مطرح گردید، او با دو برادرش از راه هندبرتانوی عزم برگشت به وطن کردند و پس از دیدار با گماشتگان انگلیسی بطور علنی و مخفی به سرعت از بمبئی خود را به پشاور و از آنجا بتاريخ 19 حوت 1307 (11 مارچ 1929) از سمت جنوبی پا به خاک افغانستان گذاشته خود را به شهر خوست رسانیدند و به فعالیت آغاز نمودند. محمدنادرخان گاهی هدف فعالیت خود را اعاده سلطنت به وارث حقیقی آن و گاهی هم به شخصی برطبق رأی و نظر ملت ابراز میداشت و با تأکید هدف اولی خود را "نجات وطن" از غایله سقوی عنوان میکرد که در هر حالت درمافی الضمیر او اعاده سلطنت برای خودش بود.

آنوقت بعد از گذشت تقریباً هفت روز پس از سقوط کابل، محمدنادر خان از علی خیل جاجی نخست به قریه چهلستون و روز بعد به کابل مواصلت کرد و بروز 24 میزان 1307 طی یک محفل خاص در قصر سلامخانه ارگ گویا به اصرار یک تعداد اشخاص معلوم الحال سلطنت افغانستان را برای خود پذیرفت و پادشاهی خود را بدون چون و چرا برخلاف وعده های قبلی اعلام کرد.

سلطنت محمدنادر شاه که از 24 میزان 1307 (16 اکتوبر 1929) آغاز و تا شهادت او بروز 16 عقرب 1312 (24 نوامبر 1933) مدت چهار سال و بیست روز را دربر گرفت، به مقایسه مشکلاتی که از جوانب مختلف، وطن با آن مواجه بود و نیز اهدافی را که محمدنادر شاه برای استحکام پایه های حکومت خانوادگی خود به شیوه خاص توأم با شدت عمل و استبداد در پیش گرفت و برای از بین بردن رقبای سیاسی خود از هیچ نوع ظلم و ستم خودداری

بجای آنکه در آن لویه جرگه موضوع تصویب قانون اساسی مطرح می شد، برعکس یک موضوع نامربوط به لویه جرگه یعنی نامه شاه سابق که بطور خصوصی به محمدنادرشاه درباره سرنوشت جایزادهای عین المال و ملکه ثریا ارسال شده بود، مطرح گردید و جواب بسیار نامناسب و دور از ادب لویه جرگه به آن درخواست ارائه گردید که تفصیل آن در بخش های گذشته بیان شد. شورای ملی با اشتراک 27 نفر اعضای انتصابی مجلس اعیان و حضور 38 نفر از مقامات حکومتی، قانون اساسی آن دوره را بتاريخ 8 عقرب 1310 (30 اکتوبر 1931) تصویب نمود و این قانون تحت عنوان "نظامنامه اساسی دولت علیه افغانستان" که دارای 110 ماده بود، پس از توشیح محمدنادرشاه نافذ گردید که تا سال 1343 نافذ و پابرجا ماند.

4 - تأسیس مجلس اعیان متشکل از 27 عضو انتصابی از طرف پادشاه در ماه میزان 1310.